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krátě Nu nevím jak so Vám to

i NASI
MLÁDEŽI mt ( Plzoňskó

Den zkoušky so dostavil V

síni školní sešlo so velké
množství posluchačů hoHtí to po-

zvaných íieditel vystoupil a

nlavnostné předčítal výsledek
pilo všech sehovaiiek l'o-mál- u

přešel ku čtení jmen těch

které se vyznamenaly a nyní od-

měnami poděleny budou První
cenu ponechal naposled a za hro-

bového ticha oznámili "Letoaiíího
roku za nejlepší písemní práci li-

st anovena byla zvláštní cena prv-

ní — zlaté péro a toto právem
náleží Marii Harrisonové ježto a

odevzdala povídku nejlepší
Hyla míči: odevzdána práce lepší
nežli její ale tato nebyla původ-
ní nýbrž jen opis z jistého ataré- -
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1k časopisu Povídka Mario Har
risonové jest původní práce a to

zdařilá — výtečná jí náleží první
na!"
A tak zvítězila Marie — jedině

poctivosti svou !

Schnyler Nebi' srpna 'll
Milý-

-

strýčku
Zase ho nalézám v tomto čísle

Zdá se mi že máme málo dopiso-

vateli! a někteří že zapomněli
psát Divadlo jsme přihráli pěl
a dvacátého a dosti pěkně nám

to šlo I'aIí jsme oblečeni jako
vesničané 'o divadlo pan učitel
bv obdařen krásnou kyticí Mé- -

jsnie taneční zábavu dá se u

čím česky psál jak nás pan Sedy
učil Nyní již ukončím svfij do

pis abych nechala místo pro jiné
A po druhé už budu psát tak na

píšu více a k tomu některou z

mojícb pohádek S pozdravem
na Vás malé čtenáře a čtenářky

jsetu v ase

Karolina Hovorková

Anínčino blahopřání drahým
rodičům

Swanton Nebr 1H
Hrpiia l'M't

Milý strýčku :

Musím opět se podívat do na-

šeho kroužku Musím Vám taky
sdělit že jsem byla na tom slav-

ném karnevalu ale mnoho jsem
tam neviděla ale lidu tam bylo
dost Hyla jsem taky na taneční
zábavě mftj bratr tam laky byl
Musím Vám taky milé dívky na-

psat blahopřání k svátku matičce
a otci Však já myslím že se

Vám taky bude líbit Tcf začnu:

Předrahý tatínku! Krásný máj
se zase vrátil plný slunka květi
tuk vím Že v něm svňj svátek
slaví mflj předrahý tatínek Kéž

Ti tolik krásných chvilek a rado-

stí vy kvétá eo fialek vonných

poslal pán Húh s jara do světa Iv

přání prosbu připojuji aby's
mne rnél vždycky rád za to Tebe

inňj tatíčku vroucně prosím na

stokrát ~- - A teď přáni maličce:
Matičko má milá k svátku přeji
Tobě aby Ti dal pán l$fih zdraví
v každé době Ať se na Té stále

jenom štěstí směje vše ať se Ti

splní co si srdce přeje Mne ať
má vždy rádo Tvé srdéčko zlaté
za to Té matičko prosím na sto- -

milí čtenáři budo líbit — 1'rňet

nám nechce tak korný nebudou
žádné j však musíme vyčkat času

jako husa klasu den už ono jet
nou začne tak nebude vědět kdy
zaso přestat Nevím co ještě
bych načmárala len ať už mlá
dež více píše SlrýČtk si stěžuje
že nemá žádné dopisy Já vybí
zela jednu spolužačku aby taky
psala ona povídala že bude ale

nepíše Tak už musím přestat
psát i ty druhé musí také míl mí

sto na dopisy Tuk na zdar! Zů

stávám Vaše čtenářka a dopiso
vatelka

Anna Slajnerova

Od našich pfátel

M TJtlii Ja 17 srpnu
l!Jpl — Ctěná redakce Pokroku 1

Su srdečným pozdravem s Vámi

sdělují že jsem se dal též do foz
liišťování Vašich hádanek ve Va

šem časopise dávaných a jo mně

to velice divné že jsem chybil ty
předešlé a že jsem je ani neviděl

ale to jest tak poněvadž ani no

mám mnoho času neb odbírám

denník a Váš týdenník a na čle-

ní mnoho času nezbývá po 10 hod

denní práce tak že mně to oby-

čejné zbývá na neděli Ale proto
jsem so hned dul do luštění háda-

nek kleré Vám zasílám jestli
totiž budou dobře rozluštěny Též

s Vámi sdčliijí že jsem luštil há-

danky i v 'echách a dařilo se

mně to dosti dobře Ink že sí my-

slím že jsem něco uhádl dobře až

na Iři a to jsou: zámcuka pře-mčnk- a

a darvinka Na těch jsem
uvázl a celý týden o lom přemý-

šlel a nic určitého jsem toho ne-

doslal a uioiiá že lo lícní tak

těžké ale kdo lo zná a mé dobré

školy len lo muže dokázali Pro-

tož to přijměte ode mne jak jsem
to mohl rozluštili a na příště se h

radohlí do nich asc piislím S

pozdravem
lobn Šmíd

miílll Wash Cléná reduk-

ce! Přijměte od nás pěkný po
zdrav a vědomost Vám dávám že

jsme ještě na tom světě Abych
vám napsal jaké tu jo počasí to

je teti ucházejíc) nth maníc ve

lne pěkné teplo a večer pěkný
clilmlek ale h jara lo nylo tuze

špatné Půl dubna bylo hezky a

máj byl také krásný ale přišel
červen a začalo pršet a pršelo ce-

lých
r neděl tak že všechna práce

zůstala pozadu a pak to přišlo
všechno najednou A eo bylo

uejlioršího že sena vyrostla tuze

velká a muselj jhiiic je sekat ko-- 1

sou tak že to vzalo bodně práce
a peněz ostatní obilí je všechno

pěkné a bramboří! bude také dost

Prambory jsou 'J dollary za sloj
liber vejce !5Ó cen ti! tucet máslo

'tó centů libra slepice staré 1(1 -

H centů libra a mladé po '' cen

tech Všechno dost platí tak že
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CHYTRÁČKA

li (Jrossni uuuo

"t'o v ruce mám

o ti UcpOVÍm

hádej Jtožcnko" —

" "Kornout cukrovím !" "

"Ha nut íílťúviU'
naše matička:
mluná nebuďte
moju srdíčka"

"Jti to pru tclm

luků pru panny"
" "Aha pečené
tulii tam kašlaný" "

"Hleďme chytráčku!
lak's lit pniiiili?"
" ' Kornout horký byl

ty
' naií foukala — " "

JAK MARIE ZÍSKALA PRVNÍ
CENU

Itylo před prázdninami n tloba

hlavních zkoušek v dívčím úkIiivii

n ském Jako obyčejně určeny
byly odměny nejpiluějším sebo-vauká-

ve všech předmětech vy-t- i

Vícffh Avšak IffoM oznámil

ředitel úplavu že zvláštní ndmě-n- u

~~ Vrhnuť lat: péro dostane
se é žačce která odevzdá jako
písemní svou práej nejlepší mulou

povídku
Jedině iiejMlarší ilívky moldy

zápasili o fenu tlilo a nu i nimi

bylo jich léž jen několik které

pokusili se chtěly o dobytí zlaté-ln- i

péra Matní přesvědčeny by-

ly že svými pracemi zvítězí buď
Anna llowardová neb Maric Har-

risonové nejlepší to žačky jichž
písemní úlohy byly vždy krásné a

nad jiné vynikající
Obé dívky vyjádřily ne před

spolužačkami že tentokráte tlají
si na úlohách svých záleželi a že

pustí se statečně V zápas o zlaté

péro Tvrdily žn úlohy jejich
budou povídky jaké dosud žád-

ná žákyné v ústavu nena-[mal- á

Již jediný týden byl do dne

zkoušky hlavní h Mario v pozdní
hodinfi noění seděla ješl5 u svého

stolku v malém pokojíku V ruce
držela péro a usilovně přemáhala
unavenost pilné praeujíe a poma-

lu píšíc — jednu krásnou myšlén-k- u

za druhou odívajíc j" v ladná
klova a rčení Ve své prácí posil-

ňovala ji naděje že zvítězí a když
skoro před půlnocí na čisté lůžko

se kladla byla uspokojena a s

klidem uzavírala oči své neboť

práce vlantrit ne jí líbila a oprav-

ňovala ji k luzné naději na vítěz-ntv- í

a ku získání zlaté odměny
Káno vstala občerstvena a éile

(trojila se tlo školy Sotva byla
hotovu kilyž tu vstoupila k ní

přítelkyně její a družka nejmilc j--

"Jak dlouho pracovala jsi Ma-

řit na povídce své?" oslovila ji
příchozí a pokračovala: "Když
jsem míi in ii ubírala na ITiko vi-

děla jsem jeílP Kvetlo v pokojíku
tvém"
"Hýla jnem pilnou věera a jnein

mním něhou spokojena Doufám"
"Ach jak přála bych ti vitSz-ittv- í

milá Marie ab poehybuji

naopak tnynlíui že tentokráte

ptKlIt bnií" pioiieshi vřelým hla-itel-

příchozí IUfie a Ze uvé kabe-

ly vyňala m íitt k a podávajín jej
Mrii pravila: " Kdy i jtem k tu-

lí e ubíritla potkala jm právě
Annu lbwrtlotu klt-r- jitta
vím itětvlm chlubní nubidbi

mi bych pí i 1 t její povídku
iVduU tni ji a odciU řkou --

bych uriit její vrátila ji ní ve Jk-l- e

čtU jti nt i rUtl práci

její H ď!ÚálH í jetn přtVva

jM im Z" ťt aMi !"
Murie rlVMtiií rb-ipt-

wVvit'" iVc ihiud p"t!k ť'Ut(
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Maric ho zamyKlila Včera po-zd- 5

v nocí unavená odebrala o

na ložtí uspokojená dnes však rá-

zem ničena jest naděje její mar-

né ne namáhala a nyní ztratila již
i dální chuť k práci jakou tesilu

se že dnes po školních hodinách

jeslS jednou přepíši povídku
svou opraví — uhladí a zítra rá-

no vo fikole odevzdá rřcmíliila
zdali nebylo by škoda éasu aby
navečer jeslň jednou povídku
svou přepracovala Konečně po

zvedla zamyšlenou hlavu svou a

pravila :

"Nechť tedy vynikne nade mne

nejsou závistivou přeji vyznáme-dán- í

zasloužené každé spolužač-

ce tak i Anně llovvaťdové ačko-

liv tato nikdy přívětivě ke mně

se neměla nýbrž odniílavé hrdé a

vžily dávala mně cílili mnu proti
ní ehudobu vychloubajíc se předu
mnou bohatstvím rodičů svých
Hvou práci na večer přece přepí-
ší uspokojím se že jsem vykona-

la svou povinmmt a přičinila se

dle nejlepslch sil svýeli"
I iicic NoiihhiMla s ní u obě bra-

ly se do ústavu

l'o celý den přemáhala Marie

roztržitost svou ale marně —

mysl stále vracela se ku povídce

její a Ntále přemítala jaké opra-

vy by iiěiníti měla na práci své

Anna llowardová směle se chlu-

bila se svým vítězstvím Každé

spolužačce nabízela práci hvou ku

přečtení a každou překvapila po-

vídkou svou Všecky přičítali jí
vítězství

lakmílf vrátila se Marta domů

usedla a pozorné a krásně přepsa-

la úlohu hvou Zapomněla že ne-

lze jí zvítězili 1'onořila se v prá-

ci svou pracovala pilné
hruhý den klidně ubírala se do

školy riohy se měly odevzdali

by učitelé je přečetli n do dne

hlavní zkoušky posoudili

Slyšela za sebou rachocení ko-čár- u

Tento ji brzo dohonil a

Marie viděla že kočár rodičů

Anninýeh a že lato sedí v něm a

do školy jedu
Anna kázala zastavili Nahnula

se z kočáru a oslovila kolem jdou-
cí Marii: "Doufá tedy ještě že

zvítězíš povídkou svou? Véera

prý jsi na ní pracovala — marně

jsi ni- - namáhala! Tentokráte ví-

tězství jent mé a tato práce bude

první!"
Okázala si-š- svfij Marii a po-

kynula kočímu aby dále jel
Marii bodlu u srdce zabolelo ji

že Anna jest tak škodolibou vůči
ní že vysmívá se jí ještě ý zřej-

mě chce ji potupili ačkoliv ona

nikdy jí neublížila Smutné po-

hlížela za ujíždějícím kočárem
Avšak co tot
' kočáru vypadl bílý papír a

zůstal leželi na ulici Kočár
dále Mario došla k papíru

onomu a ku svému překvapení
seznává že to neblahý pro ní se-

šit Annin a v iiěiu její výtečná
povídka
Třesoucí Ktí rukou zvedla seši-

tek a rozčileně v něm listuje Zno-

va přehlíží práci sokyninu Duse

její zmocňuje se divný poeit —

cizí jenž dosud nesídlil nikdy v

ní lest temný a čistá mysl
Marrina zachvěla se před ním od-

porem Marně namáhá ne zbavi- -

ti e jej zapuzuje jej ale jako
kliště včsí se a lpi a du"í její kte
rou zahaluje -- - naplňuje mocí

svou

Duch odevzdávají
práce 'n dv dni jest hlnvnl
zkouška kdy onámen bude výsle-di-

Aiifoi ztratila svou práci a

itcpoi)rovU strátu tuto Ni

kd-- t iieviib'1 Marií í(i zvedla ztra-

cený mšit tu kočárnu Ainitttým
JcvtliJo Marie istajl avňj
vítc#l jitě v zápai) a zlaté péro
bud lídsnčuou jrjj Tb'i iiká
ct-i- !
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'politického klubu nýbrž shroiaáž
tléni lidu které má býtl dřívá o- -

hlášeno a povoleno Jinak úéasl

'niky slíhno trest pěti až deselb

denního vězení a pokutu 1ÍUI) ko

run - Demokralícký maďarský

"Ví)aM jÍnv o Jiejiiovéjálm hrdín- -

siví lljhélovéi Rozsudek vreliní
ho služného lljliélyho znamená

že v ústavních Pluách můžu

jen taková politická
slrana jejíž zásady schválila vlá-

da lak sí pak vysvětlíme exi-

stencí a porady sírany Koáulovy
lidové demokratické aldT Jak
indžii hrabé Tísza vyjednávat s

rumunskou národní stranou a je
jimi záslupei' jak mohla za dob
koaličních tehdejší vláda posila
li národní atrané nřadní dopisy
aby za poslance kandidovala oso-b- y

ze svého středu T Socialistická

"Nepszavu" pak praví Mariin

ský případ potvrzuje nanovo že

uherská iiilministriieti úřatlné pod

tičciije k nenávisti proli národno
stem což trestní zákon zakazuje
a Mília Tak soudí o Ujhélové
filmařském kousku poctiví Maďa-

ři
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můžu člověk být živ Lidí sem

jdou jako do kostela a kiipujou
lozemky a jietlajl ia to mnoho

jak jsou drahé platí iftloi) -- 12 za

akr a jsou to pařezy a samé křo
ví Kde ju pozemek dobrý tam

slojí až pM a ješlé více Já mám

ín akrů a dávají nám 7ÍHM7 u je- -

sle lo nechci dát Posílám Vám

ďelplatné na P 'A 2 tlollary !)5

11 a pošlete mně to šldlo a až
budete mít kalendář na rok l!tll

H úctou

Jostď Maivvnbl

HAÍriMOHH Ml) ráva
ze sjezdu Nár led Kokolské re
akci Pokroku Západu Pélí- -

čleoný výbor jmenován na vypru- -

vaní resoluee na spojení se )čii- -

kého I 'esko Amerického Sokola

zupy l' ucinier-- j yrs s Jcilnolou
Sokol ('lenv bylí zvoleni: Joe
Mik Kr Pílip Cihlář Plaček a

(JranehNlein od Sokola Národní

ciliioly dva členové ml župy
'uctfiier-Tyr- š a jeden člen od
Jčliiicko-Amciickéh- Sokola Po
hodiiiném zasedáni výbory se

shodly spojití so v jeden celek
)ál5 byl podán před sjezd dopis
lámského klubu z Mílvvaukee

volebního ženského orávn
1

'o dlouhé debatě přikročilo se k

ilasovánl jehož výsledek byl 'J!)D

ri to aby se o dopisu jednalo a
'!)! tu-ot- i Sokolkv lež bvlv eo

lenkyně sjezdu vesměs hlasovaly
ro jednání vyjma dvě z Nebra- -

sky Sjezd odporučoval trávo
iro ženy Spatné dopadly Sokol
Vác Platný požádal o slovo a vy
světloval sjezdu prácí žen pracu-
jících v Xtbrasce při zasedání
každé le(íislalury a senátu ale
naše těleso není žádní senát nebo
lelíislatiira abychom brali podílu
v politických kruzích a odporučo-viil- i

volební právo žen na našem

sjezdu Ve středu jsme měli ně

kolik svátečních řečníků o malých
záležitostech a rozproudila se ča

sto řeč jež nemela žádného vý-

znamu 11Ž konečné musel přcdc-d- a

sjezdový volat i řečníky k po-

řádku Ihilšl zprávy zašlu v so-

botu Na zdar!
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